UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Generalis Totivs Sacri Ordinis Clericorvm Canonicoꝝ Historia Tripartita**

**Pennotto, Gabriele**

**Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.**

II. Qui Lateranensem Basilicam vel fundauerunt, vel instaurauerunt, vel bonis temporalivsq[ue] ad Bonifacium Octauum ditauerunt.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38634**

notat dicitur Basilica Saluatoris, non ea totum ra-  
 tione, quod à magno Pontifice Sylvestro in ho-  
 norem Saluatoris nostri Iesu Christi sit conse-  
 crata, verum etiam quia prima extitit inter om-  
 nes Ecclesias in toto orbe Saluatori Christo na-  
 cupata. Nam quod in sermone de Passione Ima-  
 ginis Saluatoris scribit Athanasius, Synagogam  
 Iudeorum Beriti maiorem primam omnium in  
 honorem Saluatoris de dicatam, indeque per va-  
 rias Provincias morem aduectum, Basilicas, vel  
 Oratoria faciendi in honorem Saluatoris, de O-  
 rientalibus, non de Occidentalibus intelligere  
 oportere, constat, ipsam Lateranensem Basili-  
 cam primam omnium Ecclesiarum solemniter ri-  
 tibus debeatam: praterquam quod sermo ille de  
 Passione Imaginis Beriti non B. Athanasium A-  
 lexandrinum, sed alium longe posteriorem au-  
 thorem habet, ut scite Cardinalis Bellarminus in li-  
 bro de Scripturis Ecclesiasticis in Athanasio  
 notauit.

Tertio, Basilicam Auream nuncupatam repe-  
 ro apud Gregorium in suo Registro lib. 2. qui  
 sic incipit: *In nomine Domini, indictione decima, de  
 anno incarnationis eius secundo, mense septembri, tem-  
 poribus Papae Gregorii, Consulatus Maritimi augusti  
 anno septimo, depositus est Laurentius, qui primus fue-  
 rat in urbe Diaconus, sedis apostolice, propter superbi-  
 am, et mala sua, quae facienda duxerat: Et factus est  
 in hac basilica in honore sancti Petri, coram omnibus presbyteris,  
 et diaconis, non a quo, sed a diaconibus, vel euncto cle-  
 ricis in Basilica aurea, prout autem, ita vocatam quod  
 ante tota, et vario emblemate tota esset exorna-  
 ta.* Quarto, dicta est Apsida, siue Templum Mi-  
 sericordiae, teste Onuphri. *cap. 5. in hunc  
 modum scribente: Templum item Misericordiae, siue  
 Apsidam vocatum inueni, quod quae ad eam quoniam crimi-  
 ni abstruisti confugissent, inde à Praefectis rerum capi,  
 curabatur, et ad penam postulari non poterant. Hinc sa-  
 lum est, quod antiquitas per parallatam, et frequentia  
 ista, sine intercolumnia, tota per tota fuerit, quae  
 nunquam celsa, et cortinis occultabatur: quo omnibus  
 ad eam confugentibus facilis pateret aditus. Fre-  
 quenter porro ostium, ex utroque Basilica lateres,  
 quaequam introitus, adhuc vestigia extant, ubi  
 manent presbyteri penitentium.* Subdit deinde On-  
 uphrius in eodem loco: *Dicebat ut etiam apostoli-  
 ca Ecclesia, vniuersalis Ecclesia, Romana Ecclesia, A-  
 postolica Sedes, caput, mater, et magistra Ecclesiarum,  
 et similibus appellationibus honestata inuenitur, quod  
 ad apostolum Petrum fundata, ceteris omnibus mundi Ec-  
 clesiis praerogatur, et ab ea doctrinae rectorum dogmatum  
 arripuntur, et videlicet continentur pro contenta ac-  
 cepta. Antea etiam Dei appellabatur, quod typam quen-  
 dam, seu similitudinem caelestis Ecclesia gereret, atque  
 illud in ea des, nullique in omnibus bonis Canonice, et  
 Misericordiae mysticae quot die campana festiuo more pul-  
 saretur, inde est etiam, quod cum missa in ea celebra-  
 tur, non dicitur tertia vice, quae repetitur Agnus Dei,  
 qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem, sed tantum,*

miserere nobis, idque etiam tertio, quod in caelesti Ec-  
 clesia, cuius ista gerit typum, sempiterna pax sit. In sa-  
 cris quoque huius Canonice tantum Oratio Dominica-  
 lis Pater noster dicitur, ut intelligatur, eam primam  
 omnium Ecclesiarum esse, quae summam tantum omni-  
 am orationem frequenter, et qua Saluatoris nomi-  
 nis est, non nisi Saluatoris orationem, quam discipu-  
 lus suus dicit, ut superet. Haec Onuphrius ibidem.

CAPVT SECVNDVM.

*Qui Lateranensem Basilicam vel  
 fundauerunt, vel instaurauerunt,  
 vel bonis temporalibus  
 usque ad Bonifacium VIII,  
 ditauerunt.*

**C**um magnus Imperator Con-  
 stantinus Augustus post mi-  
 raculosam Crucis in caelo vi-  
 sionem, partemque de Ty-  
 anno Maxentio victoriam  
 perfectè in Christum credi-  
 disse, ne fides illius bonis o-  
 peribus vacua putaretur, infinita, maximaque be-  
 neficia, tanto Principe digna, Christianae Reli-  
 gioni contulit, ac in primis multis legibus per or-  
 bem vniuersum promulgatis, Christianam Reli-  
 gionem aduersus inimicorum vim, et audaciam  
 communiuit, omnibus Imperiũ Romanum in-  
 colentibus edicens, ut Christum cuique libere,  
 quod haecenus interdictum fuerat, colere lice-  
 ret. Mox inanius Deorum templis clausis, pro-  
 fana sacrificia fieri vetauit, deinde ad Basilicarum,  
 et templorum erectionem, ut in ijs Christiani fu-  
 os ceteros cogere, Christumque Saluatorem adora-  
 rare possent, animum suum conuertit; multasque  
 sacras aedes per diuersas orbis terrae partes, Impe-  
 riali magnificentia dignas, exstrui mandauit, pec-  
 unijs et sisco suo in tantum opus largitis, ac inter  
 illas circa annum Domini CCCXV, aedes mag-  
 nificas, et egregias Lateranenses, de quibus super-  
 iori capite disserimus, siue ab vxore Fausta, si-  
 ue haecenus ab se possessas B. Papae Sylvestro, et  
 S.R. Ecclesiae donauit, et publicis sumptibus in  
 magnificentissimam, sub sancti Saluatoris D.N.  
 Iesu Christi nuncupatione, Basilicam conuer-  
 tit, propinquo etiam Palatio, ad Pontificum Ro-  
 manorum usum, à fundamentis excitato, in quo  
 Pontifices per annos plus mille iuxta dictam Ba-  
 silicam habitauerunt: quae praeter praecipuam S.  
 Saluatoris, cui dedicata fuit, appellationem, ab  
 autore quoque Basilica Constantiniana, et  
 ab antiqui loci recordatione Lateranense  
 palatium, et Lateranensis Basilica, et  
 ob alias causas alijs nominibus est nuncupata,

quæ omnium totus orbis terrarum & tempore, & loco primaria basilica reputatur, vt tradit Nicolaus Papa in epistola ad Michaëlem Imperatorem. Quam postea perfectam S. Syluestri Papa primam omnium publicè s. Idus Nouemb. consecrauit, & dedicauit, cum hic dedicationis ritus ante in vfu in Ecclesia Romana non esset: ex quo deinceps tempore per omnes orbis terrarum partes vsus inualuit, vt ædificia publica in Christi, & Sanctorum honorem fabricata, solemnibus quibusdam ritibus ab Episcopis consecrarentur: nam idem Pontifex Syluester aliquot Basilicas, ab eodem Imperatore in honorem SS. Petri & Pauli, & S. Crucis, & Sanctorum Laurentij, Agnetis, Petri & Marcellini martyrum construitas, eodem ritu consecrauit.